2

	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 25.10.2023 № 178-р

	16-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
Лимановым А.С., в соответствии со статьей 28 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава
Петропавловск-Камчатского городского округа, принимая во внимание рекомендации публичных слушаний от 10.10.2023 по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и представления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации
 по Камчатскому краю в установленном федеральным законодательством порядке.
3. Главе Петропавловск-Камчатского городского округа после государственной регистрации направить принятое Решение в газету

«Град Петра и Павла» для опубликования.
	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа
	А.С. Лиманов

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2023 № 84-нд
О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского

городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 25.10.2023 № 178-р)

1. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются Главой Петропавловск-Камчатского городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Камчатского края в порядке, установленном законом Камчатского края, путем заключения соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств.

2. Глава Петропавловск-Камчатского городского округа ежегодно
до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Камчатского края в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Петропавловск-Камчатским городским округом и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

3. Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Петропавловск-Камчатским городским округом в порядке, определенном Правительством Камчатского края.

4. Глава Петропавловск-Камчатского городского округа ежегодно
до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Камчатского края перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Петропавловск-Камчатским городским округом, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.».

2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

3. В пункте 10 части 1 статьи 13 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. В статье 33:

1) в части 5:

предложение первое после слова «Депутат» дополнить словами «Городской Думы»;

предложение второе после слов «Полномочия депутата» дополнить словами «Городской Думы»;

2) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутат Городской Думы освобождается от ответственности
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Часть 6 статьи 38 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава городского округа освобождается от ответственности
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Часть 1 статьи 48 дополнить пунктом 73 следующего содержания:

«73) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно
к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся
в собственности городского округа.».

7. Статью 55 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Должностные лица Контрольно-счетной палаты городского округа освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
	Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа

	К.В. Брызгин